
 

Comune di Udine – Determina n. 667 del 05/03/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Concessione di contributo al Centro Espressioni Cinematografiche per il Far East 
Film Festival 2025 

 

N. det. 2025/4926/33 

N. cron. 667 del 05/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Vista la domanda ns. PG/E n. 0003315 del 09/01/2025 con cui il Centro Espressioni 

Cinematografiche ha presentato richiesta di contributo a parziale copertura delle spese di 

organizzazione della 27° edizione del Far East Film Festival; 

Ricordato che il Far East Film Festival: 

- è considerato il più importante appuntamento delle nuove tendenze cinematografiche dei 

paesi dell’estremo oriente; 

- offre non solo un programma ricco di film ma anche l’opportunità di seguire importanti 

retrospettive, dialogare con i maggiori personaggi di queste cinematografie e assistere ad 

incontri a tema sulle varie realtà del cinema; 

- riveste carattere di esclusività in quanto buona parte dei film presentati sono prime visioni 

assolute, caratteristica che gli ha permesso di assumere negli anni i connotati del Festival 

Internazionale del Cinema dell’Estremo Oriente; 

- garantisce alla città un ruolo di grande visibilità nel programma cinematografico 



 

Comune di Udine – Determina n. 667 del 05/03/2025 

internazionale in genere, e asiatico in particolare, grazie alla risonanza culturale e 

all’esposizione mediatica che ne caratterizza lo svolgimento; 

- prevede la realizzazione di numerose iniziative collaterali di animazione in città e di attività 

formative in grado di coinvolgere la cittadinanza udinese e animare la città implementando 

l’offerta turistica della città e della Regione con il coinvolgimento di esercizi e aziende 

locali, favorendo, quindi, un’espansione dell’indotto del tessuto economico locale; 

Ritenuto, quindi, in considerazione del particolare interesse culturale dell’iniziativa, del 

coinvolgimento di realtà nazionali ed internazionali, della capacità attrattiva e di attivazione dei 

flussi turistici e del rilievo per l’immagine e lo sviluppo del territorio di attribuire al Festival il 

riconoscimento del carattere istituzionale con la conseguente decisione assegnare un contributo 

economico a parziale copertura delle spese previste; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 84 del 25/02/2025 con cui la Giunta Comunale ha concesso al 

Centro Espressioni Cinematografiche un contributo pari a €140.000,00, a parziale copertura delle 

spese previste per la realizzazione della 27° edizione del Far East Film Festival; 

Precisato che l’U.Org. Turismo e Grandi Eventi provvederà a concedere il contributo a 

parziale copertura delle spese previste per l’importo di €40.000,00, che trova copertura al cap. 

4706/0 Missione 7- Programma 1 del Bilancio 2025 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza validità 16/05/2025, da 

cui si evince che il Centro Espressioni Cinematografiche è in regola con i versamenti contributivi;  

 Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi allegato alla deliberazione 

consiliare n.44 d’ord. 28164 P.G. del 20 marzo 1998; 

Visto il D.lgs n.267 del 18.08.2000 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Ent i 

Locali 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1) Per le ragioni esposte nelle premesse e che si intendono qui riportate di attribuire al Far East 

Film Festival il riconoscimento del carattere istituzionale con la conseguente decisione di accordare 

il sostegno del Comune di Udine al Centro Espressioni Cinematografiche (Cf. 80008140305) per 

l’organizzazione del Far Est Film Festival 2025 attraverso, per quanto di competenza dell’U. Org. 

Turismo e Grandi Eventi, l’assegnazione di un contributo pari a €40.000,00 a parziale copertura 

delle spese sostenute e correlate al programma di eventi in città, impegnando la spesa come di 



 

Comune di Udine – Determina n. 667 del 05/03/2025 

seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4706/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 40.000,00 CENTRO ESPRESSIONI 
CINEMATOGRAFICHE   
p.i. IT  01295290306 

 

2) Di precisare altresì che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto 

previsto dall’art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

3) Di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art.28 del DPR 

600/73 

4) Di precisare che l’iniziativa sostenuta dal suddetto contributo dovrà svolgersi nel rispetto 

della normativa vigente e che ogni aspetto organizzativo e di responsabilità rimane a carico del 

beneficiario del contributo per la realizzazione del progetto proposto; 

5) Di attestare ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art.10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

6) Di pubblicare, in ottemperanza al D.Lgs n. 33/2013 il presente atto sul sito internet del 

Comune di Udine nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 

   

 


